
KALBOTYRA XLVI (1) 1997 

LINGVISTINĖS PASTABOS 

Keli Kulių šnekios bruožai 

Antrą vasarą Vilniaus universiteto II kurso lituanistų grupė! per dialektologinę 
praktiką2 užrašinėjo ivairiausius žemaičių pasakojimus, rinko žodžius pačiuose Ku
liuose bei aplinkiniuose Didžiųjų Mostaičių, Mažųjų Mostaičių, PilaIančio, Mižuikių, 
ReiskiQ, TilvIkų, Viešt6vėnų ir kt. kaimuose. 

Toliau pateikiami pavyzdžiai, idomūs fonologijos bei fonetikos (pastebėta balsių 
kaitos, epentezės, kontrakcijos, metatezės, substitucijos reiškinių), žodžių darybos 
(neiprastų priesagų bei priešdėlių vartojimo atvejų), leksikos (idomios motyvacijos 
žodžių, stilistiškai konotuotų sinonimų, frazeologinių junginių), semantikos (užrašyta 
plačiai vartojamų žodžių naujų reikšmių ir jų atspalvių), sintaksės ar net kalbos kultū
ros atžvilgiu. 

antkrlsti: vą_dabii· tas_viNes ąljkrę.ta antms ( .. nelauktai gimė"); 
antpl.ai1kti .. užplaukti": naąntpliiukę Į naąntpliiukę ąlj...ga1vuos; 
apsiilnti .. atsipažinti": ė.glu nable Į ęju·m--K"!·bu nabfe Į ne_tum grl.bi·nu·m Į nabgfil 

ne_apsęžintę; 
iirieras .. ajeras": lpub rlljktę beržlapUs Į arlerUs Į tJ..palUs; 
aviniiikas .. avidė": avęnllJkę gi.venuom kė.tąręs šeimas sębęrę; 
aviiil .. mėsos kirmėlė": je·go drąskas pamažinsiĮ jau_mre.suos natąrlesi Į acę.ras avę-

žū:m; 

baiii.al.as .. geležinis mušeklis": tus_kanapUs sąsęgru·si Į są_biiuža1ą sąsęmuši; 
bliikstonas .. prietaisas rąstams pjauti": rąstaL;ims ęšpjfiutę če_bLakstuons f-r; 
brJl.angiai .. palėpės langai": brleląljg;i· Į arba paJtepęs IŲljgJ· skiiiluos; 
beiikt .. staigiam veiksmui, judesiui nusakyti": bęljkt ęšjcioj;i· Į ę_nabghs; 
čiaiik čUJiik .. staigiam veiksmui, judesiui nusakyti": prCdą.ru jau_kaluošUs t4ljk 

t4ljk nusę.mes Į t9ljk t9ljk; 

1 Esu dėkinga visiems, dalyvavusiems 1997 m. dialektologinėje ekspedicijoje Kuliuose, ir manyčiau, kad 
ne vienas galės atpažinti savo uiūsą. Ypač norėčiau paminėti J. Dzilcaitės, L Pazik.aitės, D. Bradaitytės, 

I. Dunajevaitės, J. Jakštaitės geras pastangas renkam žodžius. 

2 Atrodo, kad tokia ekspedicija gana naudinga studentams, ypač užaugusiems miestuose. nes, bendrau
dami su vyresniosios kanos žmonėmis, jie gali iš ani pamalyti bei pajusti vietinių gyventojų dvasinę kultūrą, 
charakterio bruožus: tiesumą, paprastumą, nuoširdumą, turi puikią progą klausytis gyvos ir turtingos tarmės, 
šiek tiek susipažinti su žemaičių elnokultūros dalykais. 

127 



daiktas: t(jr darba nu_da·kta ("labai daug"), septtnęs mergė.lęs bąyuom nu_da·kta 
("paeiliui"); 

drimbt: sau drimbt ~m_suopkii' I ęr _ęsędriebę; 
diunplekė "šoninė mėšlavežio vežimo lenta": Ytitu šuonęnęs l?ntas vadęnuos dum-

pl<Ė.kęs; 

dūris "grybšnis": ęlgUs plaukUs l(jub š9k(jus dędTaus€'s dU're's; 
dvilis "ipratimas": tik_bęškimieli t9rieię tuoki dvlli I ski-rę va'kUs; 
dvibrjdė "dviejų traukiamas tinklas" (plg. kitose šnektose - dvlbri.dė, dvibradas, 

dvibradis): są_dvębri'dę t9u_ldiką žvejuojiem; 
dvi/inkis "užvalktis, antvalktis, dvikartė": mti.ma apvęika kiildra dvęl[,jl<ą; 
džlkės, žekės "trumpos kojinės": mirgas va.sara l(jub neJuosdžekęs; 
išsiJsti "isipenėti, isiganyti": stuors r žmuogąs I ęsęjiedęs I ęsępeniejęs; 
išsimulzinti "išsiteplioti": ka_nu.degll s9_sauję smetuonas ęsęmąizęni; 
grūsme "tvirtumas, kietumas": ~jka/i peili I er _9ns_nat(jr gru'smles I tumet ri'k pa-

gru'dintę; 
jergau (jergus, vajergau): pelieda [(jub kfuoks krumiilie I va..Jėrgau t9_m(lnęs; 
karviniRkas "karvidė": parvari'k kiirvęs CkarvęnllJka; 
kDtmergė "paauglė": kiitmergu šuokU·s naffmdaya (šokdinti)1 jąugdayuos 

vo daba" 
. -~mė "pavalkai": parnfš(k) k9mėlęs kiiuri'mę; 

kiikš: parkU'ns tik_kęikš 9nj9n_kiesti.li; 
kirviivagis: nabU'kęt mirgas ęiškUokęt kęrvti.vagu ("palinkėjimas merginoms susiras-

ti vyrą"); 
kirvis: pfš dU'ma I giili kęrvi pakabfntę ("sakoma apie labai rūkanti"); 
1aralbinioti "svirdu1iuoti": [varnos I ger t9n_ti.l91 ę_pradieję knii.ibęfiuotę I nabip&1ek; 
kridina "tokia spinta": sti.ka I t9n_prisekfuovąsi krė.dęna tU'm_kniIJgu; 
kruopahtė: kr9upii.rnę k/?r _krąupUs I gr(l.cę maL; 
lipšenos "letenos": kti.tę S9_Lepšęnuorns ka_d&.vę; 
liesgiiriai "auskarai": senuovie žmuonis auskarUs lęizgiires vad~na; 
liežUvis: lęiž(l.vis m(l.na pakalnie nuva1ti.va I tep_skiini' b(l.va (sakoma skaniai ką 

valgant); 
likttirna: jei' sos~.muš I sti.ka I gti.va Uęktarna ("gavo lupti"); 
lopišjs "lopšys": U!Jn_luopęšieli kėJ9ręs v~rvelęs [(jub irę.§; 
mauka "krūva, malka": b(l.va lęnu'm I tU'm_piik9Iu'm mauka; 
medJjas "medžiotojas": vęsUs darbUs dę.rbau I v9_medies nab9yau; 
piikalėdis "tarnų atostogos prieš kalėdas": ųima ląubam pari'sfim piis_tievu'm pa-

ka/ledę bu·tę; 
pakeras "skardis": pakers I'r I tuokęs papLautas pakfaušęs tilokęs; 
pati "žmona": vęina pati I nu_dieva I pntra I nu_svieta I treti I nu_ velnę; 
pe-pe: gpndr9ste'(PLpe-pė-pe I ęr_paM·na; 
persakytojas "vertėjas": ęš_aukštaitę}ęs pdrsakiJiloji re'kjadintę (kalbama apie 

aukštaitės žmonos atvykusius gimines); 

128 



perskysti "persiskirti, išsiskirti": tep3 parski-duoy S9jievaJ9; 
piltinynė "leistinukų sriuba": ną_ęšvęrsą kŲlJkuolF-nę, a_pęltęnz.nę; 
pliiuligė "plaučių uždegimas": InŲ.na palihn tiev&.lis plaulęgę sąsęrga Llnę.rę; 
plUdur "kartojant nusako skalbimą": dędle' gera· bŲ.va skalptęis , sau_pl9d9r pl9d9r; 
plUst: plū'st plū'st ,ž{5'sęns sąk1ę.ka; 
portmiinas "piniginė": j;i' ni.da pąrtma.na kilmę_kas, nU.neš prCk1ebūona; 
pripailnti "atpažinti": a_pripaž;'stat mŲ.na sU'ną?; 
pūsllnė: nu_pu'sl/es F- ta_tuoki sm{5lki žuolę.kę , pu·slę.nę; 
rdmpa: pęina kW _dietę , ta (s)jtills 'sa.ka' riimpa; 
rUdkramė "rudmėsė": dūoragrf'ba nar&.si' vęinę rauduonekli' ęJŲ·tkramęs; 
skara .. lino žievė": lęns pal;i'd tąn_skaituo(s) skd.ra; 
skonis .. prieskoniai": tiiukUs T{5ub sątnns ,sąšmūoži-s, skūofiu pridies; 
smaūgas .. angina": tuok(s) smauks va'kąu 9žiemę kak1ieli; 
spaiigt: ta(s)j{5u spalJkt , ę_pildviesę; 
speitė .. senovės duonkepės krosnies skylė ties pakura garams ir dūmams išeiti": 

spe'ltę tuoki bŲ.va patriiuktę 'patraukli' , jlE_smiirkli' deg; 
sprigis, spriigtis .. plaukų smeigė, smeigelė": pliiukUs Tųubam s9sęse.ktę są_spręge's , 

a_sprilkte's; 
sprogis .. tarpušakis": {Ins ijo_n Ų'ž{5ula sprūogi isęlępa; 
stadaūnė .. vieta, patalpa prie tvartų, daržinės, kur laikomi ivairūs padargai": žęima 

vę.sUs vaęmUs ęr _padiirgus sŲ.vežę Cstadaunę; 
suspendUoti .. sakoma apie santuoką be užsakų": bagUotUs v;'sk9PS T{5up sąspęnd{5us; 
sustjpt: vęina karvę {5udęga stipt, ęr _pagal tuosjęinūos vę.sas sąstipt; 
sutriušlmas .. sujudimas": ka_parneš miiis/a gpndrąs' tild9 dę.dęlis sątrąšęms h; 
šarkai .. bulvių lupenos": merge.lęs, a_vęrsma b{5ilu są_šdrkfi·s?; 
šniilbšt šniilbšt: gęrdą šfi9pšt šfi9pšt , tuoks dę.dęlis vi-rs e·t; 
šUldu bUldu .. vaikų žaidimui, dūkimui nusakyti": ką'U'_dędęlę šeima' re'k b{5lvę.s 

skŲ.stę ,vą_pd.ską, špld9 bpld9; 
šverpūris .. 12,5 kg": gru.dū·m pąjverpu'ri I pą-'~ik T{5ub ipęls; 
švjt švjt "audimui nusakyti": isędies su'IUs ijuoki šiiutąva, Lsiiu šv;'t šv;'t; 
tiibalas .. pasilinksminimas, šokiai, vakarėlis": tabals pęrm9 bp.ya , kad_QŠ_miiža 

bąyiiu , piiskiiu_jau vakareL;i·; 
talkUs,-1 .. gerai dirbantis": kiitriis talklesnis' bis/rie.snis' gr;i·tii pjiius; 
tro .. kartojant sakoma važiuojant dviračiu": QŠ_trūojruo_truo 'parmiiun9 są_sa.va 

dvęral9; 

trUknis .. gaišatis, trukdymas": QŠ_bąyiiu dędl;i· gre·ta , spiejiiu par _tuokU.s vdrgUs , 
par _ tuokU.s tr9kfiUs; 

trii: tikta· tru"u' parkū'ns, jau_jūonis parval{5u; 
Uipakalis: lietp.vęšks žŪodis nie_pri_9špak&.lę nabp.va ( .. visai nesvarbu"); 
Uipuolius .. priepuolis": es9 tąrlejęs naglra šęrdęis 9šp{5ulą, matii' sU'n9s nuskęnda; 
vamps6ti .. žiopsoti": m{5n patbJk vę.suokęi žaidęmii' , kad_ilš vąm(p)siiu 

priJ_televizilorą; 

129 



vapt: btipkęna tYliuk9nt ęš_petfius Į vapt Į ę_sųsęle·da; 
varnoti: vasnuolę žĘi"sis prijkete·; 
važiUoti, nuvažiuoti: lęižp.vis mp.na paktilnte nuvaZa.va Į tep_skane· bp.va ("sakoma 

ką skaniai valgant"); 
vai.iuoti, parvai.iuoti: jau.Jūonis parvai{)u ("sakoma apie griaustinį"); 
žaislai "žaidimai": vęsuoku tū·m_tatii· žaislū·m bp.va; 
ijpt: perku·ns tik_žžipt vęinpĮ pntrp rūozp; 
žiupt: tik_ippt perkU·ns (.gtilva; 
žiUžis: ip.ži mu.štę ("toks vaikų žaidimas"). 
Dar vienas kitas įdomesnis pavyzdys: breščius "nei žilas, nei širmas arklys" (plg., 

brešas, -a Sr); bUgis "baidyklė"; kaurūtas (plg. kalvaratas) "verpimo ratelis"; klefikš 
klankš "sakoma einant su klumpėmis"; kriugis "ožys malkoms pjauti"; lakšaljnė 

"naminių makaronų sriuba"; llteris (l1taris) "litras"; medininkas (medirunčė) 
"malkinė"; myliis, -I (-a) "mielas, meilus"; miteris (mltaris) "metras"; nemačiom 
"paslapčia"; pačii1kšt pačii1kšt "sakoma minant linus"; pridirblmas "prieangis, veran
da"; protniis, -I "protingas"; po.pšt po.pšt "šaudymui nusakyti"; rfic7colė "kopūsto šer
dis"; suklakn6ti "sakoma apie gandrą"; šiugidjnas "lapuočiai"; tik tenk tenk "sukasi 
verpimo ratelis"; zvank "kartojant nusako skambėjimą". Iš nugirstų karvių vardų mi
nėtini: Cekė, ŠlaJcytė, Terbešė. 

Vilniaus universitetas 
Bendrosios kalbotyros katedra 

Balsių a ir u pakaitos tarp nosinių priebalsių 
rytų aukštaičių šnektose 

Zofija Babickienė 

jteikta 
1997 m. lapkričio mėn. 

Visiems kalbininkams gerai žinoma, kad kai kuriuose žemaičių tarmės žodžiuose 
vietoj bk baIsio a tariamas u. Plačiausiai paplitę tokio tipo žodžiai yra muno "mano", 
mun "man", munl "mane" ir numas "namas" su daugybe giminaičių: numal, numiilis, 
numien, numlnis, numlškis, numo ir kt. (LKž VIII 893--896; LKT 465; DūnŽ 222-224 
etc.). 

Sifruodama kasetėse įrašytus uteniškių tarmės tekstus aptikau šaknį num- ir dvie
jose rytų aukštaičių tarmės šnektose. Mind6nų km (Stirnių parapija) įrašyti tokie du 
atvejai: numi.nlE. mila.llE. k!'!JSiumas ir parvahė.va. num!J·. Pasakotojas J. Vyšniauskas 
gimęs 1914 m Kadangi žodžiai su šia šaknimi pavartoti du kartus, nėra pagrindo įtar
ti, kad tai galėtų būti apsirikimas. Abiem atvejais u yra nekirčiuotame skiemenyje, o 
žodžių reikšmė šiek tiek nutolusi nuo pagrindinės žodžio "namas" reikšmės. Baziviš
kių kaime (Lukštų parapija) užrašytas sakinys dva.ra. bU.va. ma.kt·kla num:h (t.y. 

130 


